c) Cu testimoniul şcolastic cu
nota generală eminent, conform dis
poziţiilor actului fundaţional.

Cererile sunt a se adresa şi tri
mite Consistorului mitropolitan gr.
or. român în Sibiiu — Nagyszeben
— pănă la terminul fixat.

Sibi iu, 19 Iulie (1 Aug.) 1913.
C onsistorul mitropolitan.

Se face în Viena
o politică a imperiului ?

de Georg F leşiariu,
maior ces. şi reg. în retragere.

V.
Din cele premise să vede destul

de clar, că numai politica rea in
ternă a Ungariei şi asuprirea Româ
nilor a putut se formeze motivul în
s tră in ă r i i României de cătră noi.

învăţătorii aleşi sunt datori a conduce
copiii Ia biserică Dumineca şi în sărbători, şi
a cânta cu ei la liturgie.

Cererile de concurs să se înainteze sub
semnatului oficiu protopresbiteral în terminul
deschis, iar concurenţii să se prezinte în co
mună, spre a face cunoştinţă cu poporul.

H a ţe g , la 12/25 Iulie 1913.
Oficiul protopresbiteral gr. or. al Ha

ţegului în conţelegere cu comitetele parohiale.
l>r. Cornel Popescu

protopresbiter.

Ad. Nr. pp. 878/1913. (196) 2—3

C o n c u r s .
Pentru ocuparea posturilor de învăţători

la şcolile confesionale or. rom.

4. Poiana, salar 600 cor. din repartiţie,
restul se cere dela stat; locuinţă in edificiul
şcoalei şi lemne de foc.

învăţătorii aleşi vor avea să conducă pe
copii în Dumineci şi sărbători la biserică şi
să cânte cu ei la sf. liturgie.

G eo ag iu , (Algyogy), 9/22 Iulie 1913.
Oficiul protopresbiteral gr. or. român al

tractului Geoagiu, în conţelegere cu comite
tele parohiale concernente.

loan Popovfcl
I protopop.

Nr. 82/1913. (177) 3—3
Concurs.

Pentru ocuparea ca ted rei de relig ie dela
ş.coalele medii gr. or.

După definitivare catihetul va primi în
tregire de salar corespunzătoare din partea
statului.

In fine catihetul definitiv are dreptul să
între ca membru la fondul de penziune al
statului pentru profesorii dela şcoalele medii.

înainte de finitivare catihetul este obli
gat să între în tagma preoţească.

B raşov , în 9/22 Iulie 1913.
Eforia şcoalelor centrale gr. or. române

din Braşov.
Rom ulus Dogariu Or. V asilie Saftu

secretar. prezident.

Nr. 410/1913. (189) 3—3

C o n c u r s .
Pentru întregirea parohiei de clasa II

(a doua) Bozeş, în protopresbiteratul Geoa
giului, după-ce alesul paroh Nicolae Fara a
fost ales în comuna-i natală, se publică nou
concurs cu termin de 15 zile dela prima pu
blicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post
sunt cele fasionate în coala B. pentru între
girea dela stat a dotaţiei preoţeşti.

Cererile instruite conform Regulamen
tului sunt a se înainta subscrisului în termi
nul deschis, iar reflectanţii sunt poftiţi a se
prezenta în comună cu ştirea protopopului
spre a se face cunoscuţi poporului.

G eoagiu , 15/28 Iulie 1913.
Oficiul protopresbiteral în conţelegere

cu comitetul parohial.
loan Popovici

protopop.

Nr. 217/1913. (187) 3 - 3

C o n c u r s .
Pentru întregirea parohiei de’cl. a III a

Grid, din protopresbiteratul Haţegului, se pu
blică pe baza rezoluţiunei consistoriale din 14
Maiu a. c. Nr. 5982 Bis./1913 din oficiu nou
concurs cu termin de 15 zile dela prima pu
blicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post
sunt cele fasionate în coala B. pentru între
girea dela stat.

Cererile concursuale instruite conform
normelor în vigoare să se înainteze subsem
natului oficiu protopresbiteral în terminul des
chis, iar concurenţii cu ştirea subscrisului să
se prezinte în vre-o Duminecă sau sărbătoare
la biserica din comună, spre a şi arăta des
teritatea în cântări, cuvântare sau celebrare
şi a face cunoştinţă cu poporul.

H aţeg , la 7/20 Iulie 1913.
I ) r . C o rn e l F o p e s c u

protopresbiter.

“ A A A A á tá é t i^ R á á

Un tinăr
din familie bună absolvent de 3 aau
4 clase gimnaziale, reale sau civile,
află loc ca practicant la firma

loan Com şa & Fiu
(194) 3—3 Sălişte